2019 年度 第 3 回 防災委員会議事録

開催日時 2019 年 9 月 25 日（水） 19 時～20 時 30 分

開催場所 東町会館２階集会室

出 席 者 森永（副委員長）、永尾（副委員長）、伴、小川、柴山、笠井、三波、

     古橋、伊藤雄、船曳、吉岡、足立、田尻、石丸、原、勝久

欠 席 者 藤岡（委員長）、森泉、白井、木村

１  2019 年度防災訓練について

 ➢防災訓練について

  防災訓練の内容などについて、関係機関との調整状況を配付資料により説明しま

した。引続き、調整を進め、次回の防災委員会で最終結果を報告することとしました。

 防災訓練について委員より下記の通り意見がありました。

・どうしたら会場に来てもらえるか考えた方がよい。（訓練参加者の増加）

・スタンプラリーは実施。

・前日準備が可能かどうか学校に確認。

・今年度は早めに周知して欲しい。

・小学校での防災訓練には、安否確認を終えた後マンションごとにまとまって来て

欲しい。

（安否確認を実施しないマンションは、防災訓練のみ団体でまとまって参加）

・学校に集合後はマンションを３～４グループに分けて欲しい。

（Aグループ、Bグループなど。今後は固定してもよいのでは？）

 ➢安否確認訓練について

  安否確認訓練の実施については、９月１日に校区福祉委員会や民生委員と打合せ

た結果、防災訓練当日に併せて実施することになったことを報告しました。

  全戸安否確認の体制が整っているマンションでは自治会／管理組合が主体とな

って実施する全戸安否確認訓練を、それ以外のマンションでは校区福祉委員会と民

生委員が中心となって実施する避難行動要支援者の安否確認訓練を実施すること

になることを説明しました。

  なお、体制の準備状況を確認したところ、以下のとおりでした。

  【確認体制整備済】 新千里桜ヶ丘メゾンシティ、ＯＰＨ新千里東町、ガーデン

ヒルズ千里中央、ローレルコート新千里東町あかしやの丘

            （４マンション）

  【確認体制整備中】 シティハウス新千里東町、グランドメゾン千里中央東丘

  また、防災訓練の開催周知用ポスターについて、原案を提示して、その内容を検

討したところ、雨天決行や全戸安否確認訓練の実施を明記する。今回、無事ですマ

グネットを活用した全戸安否確認を実施しないマンションには、A3 ビラを配布し

ない、もしくは内容に即した修正をすることなどの意見がありました。

上記意見を踏まえて、ポスターを修正・印刷し、１０月２０日に協議会の理事会で

配付することにしました。

  なお、各戸配付用のビラは、次回の防災委員会に間に合うように作成し、配付す

るよう作業を進めることとしました。

その他の意見として

・マンションごとに管理組合、自治会、代表者など、どの組織の誰が携わったのか組

織図を作成して欲しい。

・安否確認の結果は会場で防災副委員長（永尾）に渡す。

２ 災害に対する備えに関するアンケートの実施について（管理組合／自治会、住民）

  「管理組合／自治会での防災体制の整備状況に関するアンケート」と「家庭での

防災対策に関するアンケート」の（案）を提示して、その内容を検討しました。

  「管理組合／自治会での防災体制の整備状況に関するアンケート」に関しては、

各自治会又は管理組合における防災対策における課題を聞くべきという意見を踏

まえ、防災対策における課題を記入していただくための自由記述欄を設けることと

しました。

  「家庭での防災対策に関するアンケート」に関しては、特に意見はありませんで

した。

  「管理組合／自治会での防災体制の整備状況に関するアンケート」と「家庭での

防災対策に関するアンケート」は、上記の意見を踏まえて一部修正・印刷した上

で、１０月５日に開催するキャンドルロード全体説明会で配付することとしまし

た。

３ 2020 年度の防災訓練の実施時期について

  第２回委員会で実施時期変更の考え方を説明し、各マンションにおいて１月中旬

から２月下旬までの間で実施が困難な時期があるかどうか、ある場合はその時期の

２点を検討して回答するよう依頼していました。

  その結果について報告いただいたところ、実施可能な時期は１月下旬とする意見

が最も多い結果になりました。

  その他、以下のような意見がありました。

  ① 冬の寒い時期はインフルエンザ等の流行があるので、大勢の人が集まる行事

の開催時期としては好ましくない。

  ② １月中旬以降は、受験のシーズンに当たり、子供の参加が減る恐れがある。

  ③ ２月以降は、転勤に伴う転居が増える時期に当たり、減る恐れがある。

    （防災委員も転勤の可能性が‥‥）

  ④ 防災委員の任期の終わりにするのでは訓練の意味が少ないので、５～６月の

年度初めにするべきである。

  ⑤ 年度末にかかる時期は決算、予算作成で多忙である上、皆の意識が集中しな

いので、出来るならこの時期は避けたい。

  2020 年度の防災訓練の開催時期については、これらの意見も踏まえて、検討し

ていくこととしました。

４ その他

 １） 次回の防災委員会は、１１月４日（月）の 19時から開催します。

    ご都合の悪い方は、出来るだけ、代理の方に出席をお願いしてください。

全戸安否確認訓練の実施について

■訓練スケジュール

 11月23日（土）

 09:00 防災無線で訓練実施の放送【災害想定：豊中市で震度６の地震発生】

 09:15 全戸安否確認訓練の開始

    【災害想定：豊中市から避難行動要支援者の安否確認実施の指示】

 09:45 全戸安否確認の結果を、担当の民生・児童委員（※）と防災委員会永尾副委

員長に報告（完了までの所要時間も併せて報告）

    （避難行動要支援者のみの安否確認を実施するマンションは報告不要）

 10:00 防災訓練開始

 12:30 防災訓練終了・安否確認結果の報告（豊中市／地域自治協議会）

※ マンションを担当している民生委員と事前に連絡を取り合い、全戸安否確認の結

果をお渡しする場所を決めておいてください。

  各民生委員の担当マンションは、以下のとおり

≪全戸安否確認を実施するマンション≫

  自治会・管理組合により、「無事ですシール」を活用した全戸安否確認

≪避難行動要支援者のみの安否確認を実施するマンション≫

  民生・児童委員が中心となり、オートロックの解除など、自治会・管理

組合の協力を得て、避難行動要支援者の安否確認を実施

マンション毎に集合して、東丘小

学校（指定緊急避難場所）に集合

参考資料（次回防災委員会で説明予定）

安否確認の実施方法について（令和元年９月25日現在）

マンション名 実施方法 備考

メゾン千里 避難行動要支援者のみ

新千里桜ヶ丘メゾンシティ 全戸安否確認 △

新千里東町アーバンライフ 避難行動要支援者のみ

ＯＰＨ新千里東町 全戸安否確認

ガーデンヒルズ千里中央 全戸安否確認

シティハウス新千里東町 避難行動要支援者のみ ※

ジオメゾン新千里東町 避難行動要支援者のみ

ジェイグラン千里中央 避難行動要支援者のみ

府営新千里東住宅 避難行動要支援者のみ

ステラハイツ千里 避難行動要支援者のみ

グランドメゾン千里中央東丘 避難行動要支援者のみ ※

ローレルコート新千里東町あかしやの丘 全戸安否確認

ＵＲ都市機構新千里東町住宅 避難行動要支援者のみ

ザ・千里タワー 避難行動要支援者のみ

ザ・千里レジデンス 避難行動要支援者のみ

シエリアタワー千里中央 避難行動要支援者のみ

※ 全戸安否確認の体制を整備中（今回、間に合わない不明）

△ 10月20日に実施済

避難行動要支援者の人数について

マンション名
避難行動要支援者数

備考
 内、名簿提供同意済

メゾン千里

新千里桜ヶ丘メゾンシティ

新千里東町アーバンライフ

ＯＰＨ新千里東町

ガーデンヒルズ千里中央

シティハウス新千里東町

ジオメゾン新千里東町

ジェイグラン千里中央

府営新千里東住宅

ステラハイツ千里

グランドメゾン千里中央東丘

ローレルコート新千里東町あかしやの丘

ＵＲ都市機構新千里東町住宅

ザ・千里タワー

ザ・千里レジデンス

シェリエタワー千里中央

 ※ 名簿提供に同意している人の割合が低いため、災害発生時には、安否確認訓練での対象者

の数倍の人数の安否確認を行う必要がある。

   また、名簿提供に同意していない人は、災害発生時に安否確認に行っても、なぜ安否確認

に来るのか、というような苦情を言う人が少なからずいるため、安否確認を行う者の心理的

な負担が多い。

 ■ 今回の安否確認訓練で、自治会等に協力をお願いした事項

  ・ オートロック型マンションでの入館

  ・ 避難行動要支援者の安否確認を行うマンションでは、民生委員とその協力員が安否確認

を実施することになっていますが、実施に当たって民生委員から相談があった場合には、

可能な範囲での協力をお願いします。

災害発生時における安否確認の対象者

災
害
発
生
時
に
の
み
開
示

安否確認訓練における安否確認の対象者

参考資料（取扱注意）